
AMERICAN CORNER CLUJ-NAPOCA 

 

NOUTĂŢI TITLURI CARTE 

MARTIE 2015



CUPRINS
0 - GENERALITĂȚI............................................................................................................................3

004 - Calculatoare. Prelucrarea datelor.......................................................................................3
02 - Biblioteconomie. Biblioteci.................................................................................................3
087.5 - Publicaţii pentru copii.....................................................................................................3

3 - ȘTIINȚE SOCIALE, ECONOMICE ȘI JURIDICE.......................................................................5
336 - Finanţe...............................................................................................................................5
338 - Situaţie economică. Politică economică............................................................................5
34 - Drept. Legislaţie. Jurisprudenţă...........................................................................................6
355/359 - Armată. Ştiinţă şi artă militară....................................................................................6
37 - Educaţie. Învăţământ. Timp liber........................................................................................6

6 - ȘTIINȚE APLICATE.....................................................................................................................8
613/614 - Igienă..........................................................................................................................8
623 - Tehnică militară.................................................................................................................8
65 - Conducere şi organizare......................................................................................................8
658 - Management şi organizare comercială în întreprinderi.....................................................9

7 - ARTĂ. ARHITECTURĂ. DISTRACȚII. SPORT.......................................................................11
73/76 - Arte plastice. Desen. Arte aplicate...............................................................................11

8 - LIMBĂ. LINGVISTICĂ. LITERATURĂ...................................................................................12
811 - Limbi individuale.............................................................................................................12
821.111 - Literatură engleză şi de limbă engleză......................................................................12

9 - GEOGRAFIE. BIOGRAFII. ISTORIE.........................................................................................44
94(100) - Istorie universală.......................................................................................................44
94(4/9) - Istoria pe ţări individuale...........................................................................................44

INDEX DE NUME.............................................................................................................................45
INDEX DE EDITURI........................................................................................................................50
INDEX DE SUBIECTE.....................................................................................................................54

2



0 - GENERALITĂȚI

004 - Calculatoare. Prelucrarea datelor

1 -  The Internet and American business /  edited by William Aspray and Paul E. Ceruzzi.  -
Cambridge, Mass. ; London : The Mit Press, 2008.
596 p.
Index p. 569-596.
ISBN 978-0-262-01240-9
004.738.5(73)
004/I-58

2 - FORD, JERRY LEE
Scratch 2.0 programming for teens / Jerry Lee Ford, Jr. - Second Edition. - Boston : Cengage

Learning PTR, 2014.
367 p. : fig.
Index p. 355-367.
ISBN 978-1-305-07519-1
004.434:004.85 Scratch
Scratch 2.0
004/F79

02 - Biblioteconomie. Biblioteci

3 - KOVACS, DIANE
The cybrarian's guide to developing successful Internet programs and services / Diane and

Michael Kovacs. - New York ; London : Neal-Schuman Publishers, 1997.
152 p. - (Neal-Schuman NetGuide Series).
Index.
ISBN 1-55570-287-2
027.08:004.738.057.4
Internet
02/K78

087.5 - Publicaţii pentru copii

4 - DISIENA, LAURA LYN
Hippos can't swim and other fun facts / by Laura Lyn DiSiena and Hannah Eliot ; illustrated by

Pete Oswald. - New York ; London ; Toronto : Little Simon, 2014.
[30] p. : il. color.
ISBN 978-1-4424-9324-7
087.5
08/D53

5 - WILLEMS, MO
Don't let the pigeon drive the bus! / words and pictures by Mo Willems. - New York : Hyperion

Books for Children, 2003.

3



[34] p. : il. color.
ISBN 978-078681988-1
087.5
08/W69

6 - WILLEMS, MO
Knuffle bunny too : a case of mistaken identity / by Mo Willems. - New York : Hyperion Books

for Children, 2007.
[42] p. : il. color.
ISBN 978-1-4231-0299-1
087.5
08/W69

7 - WILLEMS, MO
Knuffle bunny : a cautionary tale / by Mo Willems. - New York : Hyperion Books for Children,

2004.
[34] p. : il. color.
ISBN 978-0-7868-1870-9
087.5
08/W69

8 - WILLEMS, MO
The pigeon needs a bath! / words and pictures by Mo Willems. - New York : Hyperion Books for

Children, 2014.
[34] p. : il. color.
ISBN 978-142319087-5
087.5
08/W69

9 - WILLEMS, MO
There is a bird on your head! / by Mo Willems. - New York : Hyperion Books for Children,

[2007].
57 p. : il. color.
ISBN 978-1-4231-0686-9
087.5
08/W69

4



3 - ȘTIINȚE SOCIALE, ECONOMICE ȘI JURIDICE

336 - Finanţe

10 - STEINBERG, DON
The  kickstarter  handbook :  real-life  crowdfunding  success  stories  /  by  Don  Steinberg.  -

Philadelphia : Quirk Books, 2012.
223 p. : fig., foto.
ISBN 978-1-59474-608-6
336.58:659.15(036)
336/S83

338 - Situaţie economică. Politică economică

11 - LITAN, ROBERT E.
Better capitalism : renewing the entrepreneurial strength of the American economy / Robert E.

Litan and Carl Schramm. - New Haven ; London : Yale University Press, 2012.
263 p.
Index p. 255-263.
Bibliogr. p. 245-253.
ISBN 978-0-300-14678-3
338.121(73)  330.342.14(73)"19/..."
338/L66

12 - LIVESAY, HAROLD C.
American made : shapes of the American economy / Harold C. Livesay. - 3rd edition. - Boston ;

Columbus ; New York : Pearson, 2012.
252 p. : foto.
Index p. 243-252.
ISBN 978-0-205-20229-4
338.2(73)  65.012(73)
338/L69

13 - PERRY PISCIONE, DEBORAH
Secrets of Silicon Valley : what everyone else can learn from the innovation capital of the world /

Deborah Perry Piscione. - New York : Palgrave Macmillan, 2013.
249 p : foto.
Index p. 241-249.
ISBN 978-1-137-27917-0
338.1  908(73-Silicon Valley)
Silicon Valley
338/P52

14 - SHIENBAUM, KIM EZRA
American shockwave : entrepreneurial capitalism and its global impact / Kim Ezra Shienbaum. -

Westport ; London : Praeger, 2002.
187 p.
Index p. 181-186.
Bibliogr. p. 177-179.

5



ISBN 978-0-275-97483-1
338.1(73)  330.342.14:65.012.4
338/S52

34 - Drept. Legislaţie. Jurisprudenţă

15 - WALDMAN, MICHAEL
The second amendment : a biography / Michael Waldman. - New York ; London ; Toronto :

Simon & Schuster, 2014.
257 p.
Index p. 245-255.
ISBN 978-1-4767-4744-6
342.4(73)
34/W18

355/359 - Armată. Ştiinţă şi artă militară

16 - FINKEL, DAVID
The good soldiers / David Finkel. - New York : Picador, [2009].
316 p. : foto.
ISBN 978-0-312-43002-3
355.48(73:567)"2003"  94(73:567)"2003"
355/F56

37 - Educaţie. Învăţământ. Timp liber

17 -  11 practice tests for the SAT & PSAT. - 2015 edition.  - New York : Penguin Books ;
Random House, 2014.
VIII, 965 p.
ISBN 979-0-8041-2509-3
371.275(079)SAT:378(73)(036)
37/E37

18 - GMAT premier 2015 : with 6 practice tests. - New York : Kaplan Publising, 2014.
XIV, 1093 p.
ISBN 978-1-61865-665-0
371.275(079)GMAT:378.633
37/G62

19 - International student handbook : 2015. - 28th edition. - New York : College Board, 2014.
V, 399 p.
ISBN 978-1-4573-0320-3
378.4/.6(73)(058)
37/I-58

20 - Master the SAT : 2015. - [New York] : Peterson's, 2013.
XIX, 822 p. - (Peterson's annual guides/graduate study).
ISBN 978-0-7689-3867-8

6



371.275(079)"2011" SAT:378(73)(036)
37/M45

21 - ASHER, DONALD
Graduate admission essays : write your way into the graduate school of your choice / Donald

Asher. - 4th edition. - Berkeley : Ten Speed Press, 2012.
XIII, 241 p.
Index p.235-241.
ISBN 378-1-60774-321-7
808.1  371.27(73):378
37/A86

22 - LIPSON, CHARLES
Succeeding as an international student in the United States and Canada / Charles Lipson ;

foreword by Allan E. Goodman. - Chicago : The University of Chicago Press, 2008.
XII, 675 p. - (Read how you want).
ISBN 978-0-226-48479-2
378.18(71+73)(036)
37/L64

7



6 - ȘTIINȚE APLICATE

613/614 - Igienă

23 - MOSS, MICHAEL
Salt, sugar, fat : how the food giants hooked us / Michael Moss. - New York : Random House,

2013.
447 p.
Index p. 423-446.
Bibliogr. p. 417-422.
ISBN 978-1-4000-6980-4
613.2:664(73)  613.25:664(73)
613/M91

623 - Tehnică militară

24 - SHEINKIN, STEVE
Bomb : the race to build - and steal - the world's most dangerous weapon / Steve Sheinkin. - New

York : Roaring Brook Press, 2012.
266 p. : foto.
Index p. 262-266.
ISBN 978-1-59643-487-5
623.451.746.083.22(091)  94(100)"1939/1945"
Război mondial. 2
623/S52

65 - Conducere şi organizare

25 - HATCH, MARK
The maker movement manifesto : rules for innovation in the new world of crafters, hackers, and

tinkerers / Mark Hatch. - New York ; Chicago ; San Francisco : McGraw-Hill, 2014.
216 p.
Index.
ISBN 978-0-07-182112-4
65:001.895
65/H38

26 - WALTER, EKATERINA
Think  like  Zuck :  the  five  business  secrets  of  Facebook's  improbably  brilliant  CEO  Mark

Zuckerberg / Ekaterina Walter. - New York ; Chicago ; San Francisco : McGraw-Hill, 2013.
207 p.
Index p. 197-205.
ISBN 978-0-07-180949-8
65.011.4  004.738.5  174.4  929 Zuckerberg, Mark
Zuckerberg, Mark
65/W21

8



658 - Management şi organizare comercială în întreprinderi

27 - BARRINGER, BRUCE R.
Entrepreneurship :  successfully launching new ventures  /  by Bruce R.  Barringer  and Duane

Ireland. - [s. l.] : Cram 101, 2013.
99 p. - (Just the facts 101).
ISBN 9781478470496
658.14.012.4(036)
658/B33

28 - BLAIR, RYAN
Nothing  to  lose,  everything  to  gain :  How  I  went  from  gang  member  to  multimillionaire

entrepreneur / Ryan Blair with Don Yaeger. - New York : Portfolio, 2013.
233 p.
Index p. 225-233.
ISBN 978-1-59184-599-7
658.1.012.2(73)
658/B56

29 - KIYOSAKI, ROBERT T.
Rich dad's before you quit your job : 10 real-life lessons every entrepreneur should know about

building a multimillion-dollar business / Robert T. Kiyosaki. - Scottsdale : Plata Publishing, 2012.
235 p.
ISBN 978-1-61268-050-7
658.14.012.4
658/K50

30 - SCHWEIKART, LARRY
American entrepreneur : the fascinating stories of the people who defined business in the United

States / Larry Schweikart, Ph. D and Lynne Pierson Doti, Ph. D. - New York ; Atlanta ; Brussels :
AMACOM, 2010.
535 p.
Index p. 519-535.
ISBN 978-0-8144-1411-8
658.012.4(093):338(73)  65.011.4  174.4
658/S36

31 - SLOAN, JEFF
StartupNation :  America's  leading  entrepreneurial  experts  reveal  the  secrets  of  building  a

blockbuster business / Jeff Sloan and Rich Sloan. - New York ; London ; Toronto : Doubleday,
2005.
287 p.
Index p.279-286.
ISBN 978-0-385-51248-0
658.14.012.4
658/S63

32 - VINJAMURI, DAVID
Accidental  branding :  how ordinary  people  build  extraordinary  brands  /  David  Vinjamuri.  -

Hoboken : John Wiley & Sons, 2008.
212 p.

9



Index p. 199-212.
ISBN 979-0-470-16506-5
339.138  658.626  658.82
658/V62

10



7 - ARTĂ. ARHITECTURĂ. DISTRACȚII. SPORT

73/76 - Arte plastice. Desen. Arte aplicate

33 - GONICK, LARRY
The cartoon history of the United States / Larry Gonick. - New York : Collins, 2005.
392 p. : il.
Index p. 381-392.
ISBN 978-0-06-273098-5
741.5:94(73)
74/G69

34 - MISIROGLU, GINA
The superhero book : the ultimate encyclopedia of comic-book icons and Hollywood heroes /

Gina Misiroglu. - Second edition. - Detroit : Visible Ink Press, 2012.
463 p. : il., foto.
Index p. 429-463.
ISBN 978-57859-375-0
741.5(031)  791.43(031)  929 A/Z
74/M79

11



8 - LIMBĂ. LINGVISTICĂ. LITERATURĂ

811 - Limbi individuale

35 - SHARPE, PAMELA J.
Practice exercises for the TOEFL : test of English as a foreign language / Pamela J. Sharpe,

Ph.D. - 7th edition. - New York : Barron's, 2011.
570 p., (6 buc.). - (Barron's educational series).
ISBN 978-1-4380-7033-9
811.111'243 TOEFL(075.4)(079)
TOEFL
811.111/S52

821.111 - Literatură engleză şi de limbă engleză

36 -  After :  nineteen  stories  of  apocalypse  and dystopia  /  edited  by Ellen  Datlow and Terri
Windling. - New York : Hyperion, 2012.
370 p.
ISBN 978-1-4231-4812-8
821.111(73)-311.9  821.111(73)-32(082)  821.111(73)-822
821.111(73)-3/A25

37 - Go ask Alice / Author anonymous. - New York ; London ; Toronto : Simon Pulse, 2006.
214 p.
Autor anonim.
ISBN 978-1-4169-1463-1
821.111(73)-94  613.83(73)(0:82-94)
821.111(73)-9/G64

38 - It happened to Nancy : a true story from her diary / By an anonymous teenager ; edited by
Beatrice Sparks, Ph.D. - New York : Avon Books, 2005.
285 p.
Autor anonim.
821.111(73)-94  616.97(0:82-94)
821.111(73)-9/I-89

39 - Jay's journal / Anonymous. - New York ; London ; Toronto : Simon Pulse, 2010.
230 p.
Autor anonim.
ISBN 978-1-4424-1993-3
821.111(73)-94  613.83(73)(0:82-94)
821.111(73)-9/J33

40  -  The  best  American  mystery  stories  2014 /  edited  and  with  an  introduction  by  Laura
Lippman ; Otto Penzler, series editor. - Boston ; New York : Houghton Mifflin Harcourt, 2014.
XVII, 373 p. - (The Best American Series, 1094-8384).
ISBN 978-0-544-03464-8
821.111(73)-32"2014"(082)
821.111(73)-3/B50

12



41 -  The best American short stories : 2013 / selected from U. S. and Canadian magazines by
Elizabeth Strout with Heidi Pitlor ; with an introduction by Elizabeth Strout. - New York : Mariner
Books ; Houghton Mifflin Harcourt, 2013.
XIX, 360 p. - (The Best American Series, 1094-8384).
ISBN 978-0-547-55483-9
821.111(73)-32(082)
821.111(73)-3/B50

42 -  The best American short stories : 2014 / selected from U. S. and Canadian magazines by
Jennifer Egan with Heidi Pitlor ; with an introduction by Jennifer Egan. - New York : Mariner
Books ; Houghton Mifflin Harcourt, 2014.
XIX, 360 p. - (The Best American Series, 1094-8384).
ISBN 978-0-547-86886-8
821.111(73)-32(082)
821.111(73)-3/B50

43 - ANDERSON, LAURIE HALSE
The impossible knife of memory / Laurie Halse Anderson. - New York : Viking, 2014.
391 p.
ISBN 978-0-670-01209-1
821.111(73)-31
821.111(73)-3/A51

44 - ANDERSON, LAURIE HALSE
Twisted : [a novel] / Laurie Halse Anderson. - New York : Speak, 2008.
261 p.
ISBN 978-0-14-241184-1
821.111(73)-31
821.111(73)-3/A51

45 - ARCOS, CARRIE
Out of reach : [a novel] / Carrie Arcos. - New York ; London ; Toronto : Simon Pulse, 2013.
250 p.
ISBN 978-1-4424-4054-8
821.111(73)-31
821.111(73)-3/A71

46 - BARDUGO, LEIGH
Ruin and rising : [a novel] / Leigh Bardugo. - New York : Henry Holt and Company, 2014.
422 p.
Volumul 3 al seriei "Grisha Trilogy".
ISBN 978-0-8050-9461-9
821.111(73)-312.9
821.111(73)-3/B32

47 - BARDUGO, LEIGH
Shadow and bone : [a novel] / Leigh Bardugo. - New York : Square Fish, 2013.
356 p.
ISBN 978-1-250-02743-6
821.111(73)-312.9
821.111(73)-3/B32

13



48 - BARDUGO, LEIGH
Siege and storm : [a novel] / Leigh Bardugo. - New York : Square Fish, 2014.
435 p.
ISBN 978-1-250-04443-3
821.111(73)-312.9
821.111(73)-3/B32

49 - BARRON, LAIRD
Occultation : and other stories / Laird Barron ; introduction by Michael Shea. - New York : Night

Shade Books, 2014.
245 p.
Winner of the 2010 Shirley Jackson Award.
ISBN 978-1-59780-514-8
821.111(73)-32
821.111(73)-3/B33

50 - BAUER, JOAN
Hope was here / Joan Bauer. - New York : Puffin Books, 2000.
190, 6 p.
ISBN 9780-14-240424-9
821.111(73)-31
821.111(73)-3/B38

51 - BLACK, HOLLY
The coldest girl in Coldtown : [a novel] / by Holly Black. - New York ; Boston : Little, Brown

and Company, 2014.
419 p.
ISBN 978-0-316-21309-7
821.111(73)-312.9
821.111(73)-3/B56

52 - BRACKEN, ALEXANDRA
Brightly woven / Alexandra Bracken. - New York : Egmont USA, 2010.
354 p.
ISBN 978-1-606-84210-2
821.111(73)-312.9
821.111(73)-3/B75

53 - BRACKEN, ALEXANDRA
In the after light : [a novel] / Alexandra Bracken. - New York ; Los Angeles : Hyperion, 2014.
535 p.
ISBN 978-1-4231-5752-6
821.111(73)-311.9
821.111(73)-3/B75

54 - BROWN, JEFFREY
Jedi Academy / Jeffrey Brown. - New York : Scholastic, 2013.
160 p. : il.
ISBN 978-0-545-50517-8
821.111(73)-311.9-93  741.5
821.111(73)-3/B84

14



55 - BROWN, JEFFREY
Return of the Padawan / Jeffrey Brown. - New York : Scholastic, 2014.
176 p. : il.
ISBN 978-0-545-62125-0
821.111(73)-311.9-93  741.5
821.111(73)-3/B84

56 - BURT, MARISSA
Storybound / Marissa Burt. - New York : Harper Collins, 2012.
406 p.
ISBN 978-0-06-202053-6
821.111(73)-312.9-93
821.111(73)-3/B95

57 - BURT, MARISSA
Story's end / Marissa Burt. - New York : Harper Collins, 2013.
358 p.
ISBN 978-0-06-202055-0
821.111(73)-312.9-93
821.111(73)-3/B95

58 - CALETTI, DEB
Honey, baby, sweetheart / Deb Caletti. - New York ; London ; Toronto : Simon Pulse, 2008.
311 p.
ISBN 978-1-4169-5783-6
821.111(73)-31
821.111(73)-3/C13

59 - CALETTI, DEB
The nature of Jade : [a novel] / Deb Caletti. - New York ; London ; Toronto : Simon Pulse,

[2007].
288 p.
ISBN 978-1-4169-1006-0
821.111(73)-31
821.111(73)-3/C13

60 - CAMBIAS, JAMES L.
A darkling sea / James L. Cambias. - New York : Tor Book, 2014.
352 p.
ISBN 978-0-7653-3627-9
821.111(73)-311.9
821.111(73)-3/C16

61 - CAPUTO, PHILIP
Crossers : [a novel] / Philip Caputo. - New York : Vintage Contemporaries, 2009.
448 p.
ISBN 978-0-375-72598-2
821.111(73)-31
821.111(73)-3/C21

15



62 - CARSON, RAE
The bitter kingdom : [a novel] / Rae Carson. - New York : Green Willow Books, 2014.
433 p.
ISBN 978-0-06-2022656-9
821.111(73)-312.9
821.111(73)-3/C27

63 - CARSON, RAE
The crown of embers / Rae Carson. - New York : Green Willow Books, 2012.
426 p.
ISBN 978-0-06-202653-8
821.111(73)-31
821.111(73)-3/C27

64 - CARSON, RAE
The girl of fire and thorns : stories / Rae Carson. - New York : Green Willow Books, 2013.
ISBN 978-0-06-233433-6
821.111(73)-32
821.111(73)-3/C27

65 - CASH, WILEY
A land more kind than home : [a novel] / Wiley Cash. - New York : William Morrow and Co.,

2012.
309, 14 p.
ISBN 978-0-06-208823-9
821.111(73)-31
821.111(73)-3/C28

66 - CASH, WILEY
This dark road to mercy : [a novel] / Wiley Cash. - New York : William Morrow and Co., 2014.
230,12 p.
ISBN 978-0-06-208826-0
821.111(73)-31
821.111(73)-3/C28

67 - CHAMBERLAIN, DIANE
The silent sister : [a novel] / Diane Chamberlain. - New York : St. Martin's Press, 2014.
346 p.
ISBN 978-1-250-01071-1
821.111(73)-31
821.111(73)-3/C38

68 - CLARE, CASSANDRA
Clockwork angel : [a novel] / Cassandra Clare. - New York ; London ; Toronto : Margaret K.

McElderry Books, 2010.
479 p.
ISBN 978-1-4169-7586-1
821.111(73)-312.9
821.111(73)-3/C56

16



69 - CLARE, CASSANDRA
Clockwork Prince : [a novel] / Cassandra Clare. - New York ; London ; Toronto : Margaret K.

McElderry Books, 2011.
502 p.
ISBN 978-1-4169-7588-5
821.111(73)-312.9
821.111(73)-3/C56

70 - CLARE, CASSANDRA
Clockwork princess : [a novel] / Cassandra Clare. - New York ; London ; Toronto : Margaret K.

McElderry Books, 2013.
570 p.
ISBN 978-1-4424-8541-9
821.111(73)-312.9
821.111(73)-3/C56

71 - CONNELL, EVAN S.
Mr. Bridge : a novel / by Evan S. Connell. - Berkeley : Countrepoint, [2005].
367 p.
ISBN 978-1-59376-060-1
821.111(73)-31
821.111(73)-3/C65

72 - CONNELL, EVAN S.
Mrs. Bridge : a novel / Evan S. Connell. - Berkeley : Counterpoint, 2009.
244 p.
50th anniversary of a clasic American novel.
ISBN 978-1-58243-568-8
821.111(73)-31
821.111(73)-3/C65

73 - CURTIS, REBECCA
Twenty grand :  and other tales of love and money / Rebecca Curtis. - New York ; London ;

Toronto : Harper Perennial, 2007.
238, 22 p.
ISBN 978-0-06-117309-7
821.111(73)-32
821.111(73)-3/C95

74 - DEHANE, DENNIS
Live by night : [a novel] / Dennis Lehane. - New York : Harper, 2013.
403 p.
ISBN 978-0-06-227410-6
821.111(73)-312.4
821.111(73)-3/L41

75 - DICAMILLO, KATE
Flora  & Ulysses :  the  illuminated  adventures  /  Kate  DiCamillo  ;  ill.  by  K.  G.  Campbell.  -

Somerville : Candlewick Press, 2013.
233 p. : il.
Roman câştigător al premiului Newbery Medal, 2013.

17



ISBN 978-0-7636-6040-6
821.111(73)-31-93
821.111(73)-3/D39

76 - DICKEY, JAMES
Deliverance : [a novel] / James Dickey. - New York : Delta Book, [1970].
278 p.
ISBN 978-0-385-31387-2
821.111(73)-31
821.111(73)-3/D39

77 - DOERR, ANTHONY
All the light we cannot see : a novel / Anthony Doerr. - New York ; London ; Toronto : Scribner,

2014.
531 p.
ISBN 978-1-4767-6565-5
821.111(73)-31
821.111(73)-3/D61

78 - DONNELLY, JENNIFER
A northern light : [a novel] / Jennifer Donnelly. - Orlando ; Austin ; New York : Harcourt, 2004.
396 p.
Winner of the Carnegie Medal.
Winner of the Los Angeles Time Book Prize.
ISBN 978-0-15-205310-9
821.111(73)-31
821.111(73)-3/D67

79 - ELLROY, JAMES
Clandestine / James Ellroy. - New York : Perennial, 2002.
328 p. - (Mystery).
ISBN 978-0-380-80529-7
821.111(73)-312.4
821.111(73)-3/E43

80 - ELSTON, ASHLEY
The rules for breaking / Ashley Elston. - Los Angeles : Hyperion, 2014.
312 p.
ISBN 978-1-4231-6898-0
821.111(73)-31
821.111(73)-3/E48

81 - ELSTON, ASHLEY
The rules for disappearing / Ashley Elston. - Los Angeles : Hyperion, 2014.
316 p.
ISBN 978-1-4231-6926-0
821.111(73)-31
821.111(73)-3/E48

82 - EUGENIDES, JEFFREY
The marriage plot : [a novel] / Jeffrey Eugenides. - New York : Picador, 2012.

18



513 p.
ISBN 978-1-250-01316-3
821.111(73)-31
821.111(73)-3/E89

83 - FERRIS, JOSHUA
Then we came to the end : a novel / Joshua Ferris. - New York ; Boston ; London : Back Bay

Books, [2007].
385, 12 p.
ISBN 978-0-316-01639-1
821.111(73)-31
821.111(73)-3/F42

84 - FERRIS, JOSHUA
To rise again at a decent hour : a novel / Joshua Ferris. - New York ; Boston ; London : Little,

Brown and Company, 2014.
337 p.
ISBN 978-0-316-37147-6
821.111(73)-31
821.111(73)-3/F42

85 - FITZPATRICK, HUNTLEY
My life next door : [a novel] / Huntley Fitzpatrick. - New York : Speak, 2013.
394 p.
ISBN 978-0-14-242604-3
821.111(73)-31
821.111(73)-3/F62

86 - FITZPATRICK, HUNTLEY
What I thought was true : [a novel] / Huntley Fitzpatrick. - New York : Dial Books, 2014.
411 p.
ISBN 978-0-8037-3909-3
821.111(73)-31
821.111(73)-3/F62

87 - FOWLER, KAREN JOY
We are all completely beside ourselves : [a novel] / Karen Joy Fowler. - New York : Plume,

2013.
310 p.
ISBN 978-0-14-218082-2
821.111(73)-31
821.111(73)-3/F84

88 - FRANKLIN, TOM
Crooked letter,  crooked letter : [a novel] / Tom Franklin. - New York ; London ; Toronto :

Harper Perennial, 2011.
(P.S.).
Edgar Award nominee for Best Novel.
ISBN 978-0-06-059467-1
821.111(73)-31
821.111(73)-3/F87

19



89 - FRANKLIN, TOM
Hell at the breech : a novel / Tom Franklin. - New York : Perennial, 2003.
344 p.
ISBN 0-06-056676-0
821.111(73)-31
821.111(73)-3/F87

90 - GANNETT, RUTH STILES
Three tales  of  my father's  dragon /  by Ruth  Stiles  Gannett  ;  illustrated  by Ruth  Chrisman

Gannett. - New York : Random House, [s.a.].
242 p. : il.
Contents: My father's dragon, Elmer and the dragon, The dragons of Blueland.
ISBN 0-679-88911-6
821.111(73)-34-93
821.111(73)-3/G18

91 - GANTOS, JACK
From Norvelt to nowhere / Jack Gantos. - New York : Farrar, Straus and Giroux, 2013.
278 p.
ISBN 978-0-374-37994-0
821.111(73)-312.4
821.111(73)-3/G18

92 - GANTOS, JACK
Hole in my life : [a memoir] / Jack Gantos. - New York : Square Fish, 2012.
214 p.
Include un interviu cu Jack Gantos.
ISBN 978-0-312-64157-3
821.111(73)-94  929 Gantos, Jack
Gantos, Jack
821.111(73)-9/G18

93 - GANTOS, JACK
I am not Joey Pigza / Jack Gantos. - New York : Square Fish, 2014.
238 p.
ISBN 978-1-250-06166-9
821.111(73)-31-93
821.111(73)-3/G18

94 - GANTOS, JACK
Joey Pigza loses control / Jack Gantos. - New York : Square Fish, 2014.
208 p.
ISBN 978-1-250-06167-6
821.111(73)-31-93
821.111(73)-3/G18

95 - GANTOS, JACK
Joey Pigza swallowed the key / Jack Gantos. - New York : Square Fish, 2014.
162 p.
ISBN 978-1-250-06168-3
821.111(73)-31-93

20



821.111(73)-3/G18

96 - GANTOS, JACK
The key that swallowed Joey Pigza / Jack Gantos. - New York : Farrar, Straus and Giroux, 2014.
154 p.
ISBN 978-0-374-30083-8
821.111(73)-31-93
821.111(73)-3/G18

97 - GANTOS, JACK
What would Joey do? / Jack Gantos. - New York : Square Fish, 2014.
238 p.
ISBN 978-1-250-06169-0
821.111(73)-31-93
821.111(73)-3/G18

98 - GASS, WILLIAM H.
Omensetter's luck : a novel / by William H. Gass ; with an afterword by William H. Gass. - New

York : Penguin Books, [1997].
315 p. - (Penguin Twentieth - Century Classics).
ISBN 978-0-14-118010-6
821.111(73)-31
821.111(73)-3/G23

99 - GLASS, JULIA
And the dark sacred night : [a novel] / Julia Glass. - New York : Pantheon Books , 2014.
385 p.
ISBN 978-0-307-37793-7
821.111(73)-31
821.111(73)-3/G61

100 - GLASS, JULIA
The whole world over : [a novel] / Julia Glass. - New York : Anchor Books, 2006.
562 p.
ISBN 978-1-4000-7576-8
821.111(73)-31
821.111(73)-3/G61

101 - GREEN, JOHN
Paper Town : [a novel] / John Green. - New York : Speak, 2012.
341 p.
ISBN 978-0-14-241493-4
821.111(73)-31
821.111(73)-3/G79

102 - GREEN, JOHN
Will Grayson, Will Grayson : [a novel] / John Green & David Levithan. - New York : Speak,

2011.
310 p.
ISBN 978-0-14-241847-5
821.111(73)-31

21



821.111(73)-3/G79

103 - GROSSMAN, LEV
The magician king : a novel / Lev Grossman. - New York : Plume, 2011.
400 p.
ISBN 978-0-452-29801-9
821.111(73)-312.9
821.111(73)-3/G88

104 - GROSSMAN, LEV
The magician's land : a novel / Lev Grossman. - New York : Viking, 2014.
401 p.
ISBN 978-0-670-01567-2
821.111(73)-312.9
821.111(73)-3/G88

105 - GROSSMAN, LEV
The magicians : a novel / Lev Grossman. - New York : Plume, 2009.
402, 18 p.
ISBN 978-0-452-29629-9
821.111(73)-312.9
821.111(73)-3/G88

106 - HALL, OAKLEY
Warlock : [a novel] / by Oakley Hall ; introduction by Robert Stone. - New York : New York

Review Books, 2006.
471 p. - (Classics).
ISBN 978-1-59017-161-5
821.111(73)-31
821.111(73)-3/H18

107 - HARBACH, CHAD
The art of fielding : a novel / Chad Harbach. - New York ; London ; Boston : Back Bay Books,

2012.
512, 12 p.
ISBN 978-0-316-12667-0
821.111(73)-31
821.111(73)-3/H26

108 - HARKNESS, DEBORAH
A discovery of witches : [a novel] / Deborah Harkness. - New York : Penguin Books, 2011.
722, 14 p.
ISBN 978-0-14-311967-8
821.111(73)-312.9
821.111(73)-3/H28

109 - HARKNESS, DEBORAH
Shadow of night : [a novel] / Deborah Harkness. - New York : Penguin Books, 2012.
708 p.
ISBN 979-0-14-312389-7
821.111(73)-312.9

22



821.111(73)-3/H28

110 - HARKNESS, DEBORAH
The book of life / Deborah Harkness. - New York : Viking, 2014.
563 p.
ISBN 978-0-670-02559-6
821.111(73)-312.9
821.111(73)-3/H28

111 - HELLER, PETER
The dog stars : a novel / Peter Heller. - New York : Vintage Contemporaries, 2012.
320 p.
ISBN 978-0-307-95047-5
821.111(73)-311.9
821.111(73)-3/H46

112 - HELLER, PETER
The painter : [a novel] / Peter Heller. - New York : Alfred A. Knopf, 2014.
364 p.
ISBN 978-0-385-35209-3
821.111(73)-31
821.111(73)-3/H46

113 - HEMMINGS, KAUI HART
The descendants : a novel / Kaui Hart Hemmings. - New York : Random House, 2011.
297 p.
ISBN 978-0-8129-8295-4
821.111(73)-31
821.111(73)-3/H46

114 - HEMMINGS, KAUI HART
The possibilities : [a novel] / Kaui Hart Hemmings. - New York ; London ; Toronto : Simon &

Schuster, 2014.
277 p.
ISBN 978-1-4767-2579-6
821.111(73)-31
821.111(73)-3/H46

115 - HENDERSON, SMITH
Fourth of july creek : a novel / Smith Henderson. - New York : HarperCollins Publishers, 2014.
470 p.
ISBN 978-0-06-228644-4
821.111(73)-31
821.111(73)-3/H47

116 - HILL, JOE
NOS4A2 : a novel / Joe Hill ; ill. by Gabriel Rodríguez. - New York : William Morrow and Co.,

2013.
692 p. : il.
ISBN 978-0-06-220058-7
821.111(73)-312.9

23



821.111(73)-3/H62

117 - HOWEY, HUGH
Dust : [a novel] / Hugh Howey. - [New York] : Broad Rich Publishing, 2013.
458 p.
ISBN 978-1-490904-382
821.111(73)-311.9
821.111(73)-3/H86

118 - HOWEY, HUGH
Shift omnibus : [a novel] / Hugh Howey. - 2nd edition. - [New York] : Broad Rich Publishing,

2013.
603 p.
ISBN 978-1-481983-556
821.111(73)-311.9
821.111(73)-3/H86

119 - HOWEY, HUGH
Wool : [a novel] / Hugh Howey. - New York ; London ; Toronto : Simon & Schuster Paperbacks,

2013.
509 p.
ISBN 978-1-4767-3395-1
821.111(73)-311.9
821.111(73)-3/H86

120 - HUNT, LAIRD
Neverhome : [a novel] / Laird Hunt. - New York ; Boston ; London : Little, Brown and Company,

2014.
246 p.
ISBN 978-0-316-37013-4
821.111(73)-31
821.111(73)-3/H94

121 - IVEY, EOWYN
The snow child : a novel / Eowyn Ivey. - New York : Back Bay Books, 2012.
391 p., 15 p.
Reading Group Guide 15 p.
A Reagan Arthur Books.
ISBN 978-0-316-17566-1
821.111(73)-31
821.111(73)-3/I-98

122 - JEMISIN, N. K.
The broken kingdom : [a novel] / N. K. Jemisin. - New York : Orbit, 2011.
420 p.
ISBN 978-0-316-04395-3
821.111(73)-31
821.111(73)-3/J45

123 - JEMISIN, N. K.
The hundred thousand kingdoms : [a novel] / N. K. Jemisin. - New York : Orbit, 2010.

24



425 p.
ISBN 978-0-316-04392-2
821.111(73)-31
821.111(73)-3/J45

124 - JEMISIN, N. K.
The kingdom of gods : [a novel] / N. K. Jemisin. - New York : Orbit, 2012.
582 p.
ISBN 978-0-316-04394-6
821.111(73)-31
821.111(73)-3/J45

125 - JOHNSON, DENIS
Angels : [a novel] / Denis Johnson. - New York ; London ; Toronto : Harper Perennial, 2002.
209 p.
ISBN 978-0-06-098882-1
821.111(73)-31
821.111(73)-3/J69

126 - JOYCE, WILLIAM
The leaf men and the brave good bugs / William Joyce. - New York : Laura Geringer Books,

[1996].
[40] p. : il. color.
ISBN 978-0-06-443817-9
821.111(73)-34-93  087.5
821.111(73)-3/J80

127 - JOYCE, WILLIAM
The Sandman and the  war of  dreams /  William Joyce.  -  New York ;  London ;  Toronto  :

Atheneum Books for Young Readers, 2013.
222 p. : il.
ISBN 978-1-4424-3054-9
821.111(73)-312.9-93
821.111(73)-3/J80

128 - KIDD, SUE MONK
The invention of wings : a novel / Sue Monk Kidd. - New York : Viking, 2014.
373 p.
ISBN 978-0-525-42680-6
821.111(73)-31
821.111(73)-3/K42

129 - KING, LILY
Father of the rain : [a novel] / Lily King. - New York : Grove Press, 2010.
354 p.
ISBN 978-0-8021-4534-5
821.111(73)-31
821.111(73)-3/K44

130 - KING, LILY
The English teacher : a novel / by Lily King. - New York : Grove Press, 2005.

25



250 p.
Reading group guide inside.
ISBN 978-0-8021-4266-5
821.111(73)-31
821.111(73)-3/K44

131 - KING, STEPHEN
Doctor Sleep : a novel / Stephen King. - New York ; London ; Toronto : Pocket Books, 2014.
641 p. - (Pocket Books Fiction ; 75).
ISBN 978-1-4767-6274-6
821.111(73)-312.9
821.111(73)-3/K44

132 - KORYTA, MICHAEL
Those who wish me dead : [a novel] / Michael Koryta. - New York ; Boston ; London : Little,

Brown and Company, 2014.
388 p.
ISBN 978-0-316-12255-9
821.111(73)-312.4
821.111(73)-3/K74

133 - KRUEGER, WILLIAM KENT
Ordinary grace : a novel / William Kent Krueger. - New York ; London ; Toronto : Atria Books,

2014.
307 p.
Edgar Award winner for best novel.
ISBN 978-1-4516-4585-9
821.111(73)-31
821.111(73)-3/K85

134 - LACOUR, NINA
Everything leads to you : [a novel] / Nina LaCour. - New York : Dutton Books, 2014.
307 p.
ISBN 978-0-525-42588-5
821.111(73)-31
821.111(73)-3/L13

135 - LECKIE, ANN
Ancillary justice : [a novel] / Ann Leckie. - New York : Orbit, 2013.
409 p. - (Science Fiction).
2014 Hugo and Nebula Award-winning novel.
ISBN 978-0-316-24663-7
821.111(73)-311.9
821.111(73)-3/L37

136 - L'ENGLE, MADELEINE
A swiftly tilting planet / Madeleine L'Engle. - New York : Square Fish, 2007.
311 p.
ISBN 978-0-312-36856-2
821.111(73)-311.9
821.111(73)-3/L45

26



137 - L'ENGLE, MADELEINE
A wind in the door / Madeleine L'Engle. - New York : Square Fish, 2007.
247 p.
ISBN 978-0-312-36854-8
821.111(73)-311.9
821.111(73)-3/L45

138 - L'ENGLE, MADELEINE
A wrinkle in time / Madeleine L'Engle. - New York : Square Fish, 2007.
248 p.
ISBN 978-0-312-36754-1
821.111(73)-311.9
821.111(73)-3/L45

139 - L'ENGLE, MADELEINE
An acceptable time / Madeleine L'Engle. - New York : Square Fish, 2007.
375 p.
ISBN 978-0-312-36859-6
821.111(73)-311.9
821.111(73)-3/L45

140 - L'ENGLE, MADELEINE
Many waters / Madeleine L'Engle. - New York : Square Fish, 2007.
359 p.
ISBN 978-0-312-36857-2
821.111(73)-311.9
821.111(73)-3/L45

141 - LESTER, JULIUS
Day of tears : a novel in dialogue / Julius Lester. - New York : Jump at the sun, 2007.
179 p.
ISBN 978-1-4231-0409-4
821.111(73)-311.6-93
821.111(73)-3/L52

142 - LETHEM, JONATHAN
The Fortress of Solitude : a novel / Jonathan Lethem. - London : Faber and Faber, 2005.
511 p.
ISBN 978-0-571-21935-3
821.111(73)-31
821.111(73)-3/L53

143 - LOCKHART, E.
We were liars / E. Lockhart. - New York : Delacorte Press, 2014.
228 p.
ISBN 978-0-385-39009-5
821.111(73)-31
821.111(73)-3/L72

144 - MAAS, SARAH J.
Crown of midnight : a Throne of glass novel / Sarah J. Maas. - New York ; London ; New Delhi :

27



Bloomsbury, 2014.
490 p.
ISBN 978-1-61963-064-2
821.111(73)-312.9
821.111(73)-3/M11

145 - MAAS, SARAH J.
Heir of fire :  a Throne of glass novel / Sarah J. Maas. - New York ;  London ; New Delhi :

Bloomsbury, 2014.
565 p.
ISBN 978-1-61963-065-9
821.111(73)-312.9
821.111(73)-3/M11

146 - MAAS, SARAH J.
The assassin's blade : the Throne of glass novellas / Sarah J. Maas. - New York ; London ; New

Delhi : Bloomsbury, 2014.
438 p.
Contents:  The assassin  and the  pirate  lord,  The assassin and the  desert,  The assassin  and the

underworld, The assassin and the healer.
ISBN 978-1-61963-361-2
821.111(73)-312.9
821.111(73)-3/M11

147 - MAAS, SARAH J.
Throne of glass : [a novel] / Sarah J. Maas. - New York ; London ; New Delhi : Bloomsbury,

2013.
406 p.
ISBN 978-1-59990-695-9, ISBN 978-1-61963-034-5
821.111(73)-312.9
821.111(73)-3/M11

148 - MAFI, TAHEREH
Ignite me / Tahereh Mafi. - New York : Harper, 2014.
409 p.
ISBN 978-0-06-231878-7
821.111(73)-311.9
821.111(73)-3/M14

149 - MAFI, TAHEREH
Shatter me / Tahereh Mafi. - New York : Harper, 2011.
338, 14 p.
ISBN 978-0-06-208550-4
821.111(73)-311.9
821.111(73)-3/M14

150 - MAFI, TAHEREH
Unite me / Tahereh Mafi. - New York : Harper, 2014.
197, 13 p.
ISBN 978-0-06-232796-3
821.111(73)-311.9

28



821.111(73)-3/M14

151 - MAFI, TAHEREH
Unravel me / Tahereh Mafi. - New York : Harper, 2013.
461 p.
ISBN 978-0-06-208554-2
821.111(73)-311.9
821.111(73)-3/M14

152 - MARRA, ANTHONY
A constellation of vital phenomena :  a novel / Anthony Marra. - New York ; London : The

Hogarth Press, 2014.
396 p.
ISBN 978-0-7704-3642-1
821.111(73)-31
821.111(73)-3/M42

153 - MARTINEZ, DOMINGO
The boy kings of Texas : a memoir / Domingo Martinez. - Guilford, Connecticut : Lyons Press,

2012.
443 p. : [2] f. foto.
ISBN 978-0-7627-7919-2
821.111(73)-94  821.111(73)-311.1
821.111(73)-9/M43

154 - MATSON, MORGAN
Amy & Roger's  epic detour /  Morgan Matson. -  New York ;  London ;  Toronto :  Simon &

Schuster BFYR, 2011.
343 p. : fig., foto.
ISBN 978-1-4169-9066-6
821.111(73)-31
821.111(73)-3/M48

155 - MATSON, MORGAN
Second chance summer / Morgan Matson. - New York ; London ; Toronto : Simon & Schuster

BFYR, 2012.
468 p.
ISBN 978-1-4169-9068-0
821.111(73)-31
821.111(73)-3/M48

156 - MATTHIESSEN, PETER
In paradise : [a novel] / Peter Matthiessen. - New York : Riverhead Books, 2014.
246 p.
ISBN 978-1-59463-317-1
821.111(73)-31
821.111(73)-3/M48

157 - MATTHIESSEN, PETER
The snow leopard / Peter Matthiessen ; introduction by Pico Iyer. - New York : Penguin Books,

[2008].

29



336 p. - (Penguin Classics).
Notes p. 319-325.
Index p. 327-336.
ISBN 978-0-14-310551-0
821.111(73)-94  910.4(515-23 Himalaya)(0:82-94)
Nepal. Himalaya
821.111(73)-9/M48

158 - MAZER, HARRY
Somebody, please tell me who I am : [a novel] / Harry Mazer and Peter Lerangis. - New York ;

London ; Toronto : Simon & Schuster BFYR, 2012.
148 p.
ISBN 978-1-4169-3896-5
821.111(73)-31
821.111(73)-3/M53

159 - MCBRIDE, JAMES
The good lord bird : [a novel] / James McBride. - New York : Riverhead Books, 2013.
458 p.
National Book Award winner.
ISBN 978-1-59463-337-9
821.111(73)-31
821.111(73)-3/M53

160 - MCBRIDE, MATTHEW
A swollen red sun : [a novel] / Matthew McBride. - New York : Mysterious Press ; Open Road

Integrated Media, 2014.
243 p.
ISBN 978-1-4804-8575-4
821.111(73)-312.4
821.111(73)-3/M53

161 - MCCARTHY, CORMAC
Blood  meridian /  Cormac  McCarthy.  -  25th  anniversary  edition.  -  New  York  :  Vintage

International, [1992].
351 p.
ISBN 978-0-679-72875-7
821.111(73)-31
821.111(73)-3/M53

162 - MCCARTHY, CORMAC
Suttree / Cormac McCarthy. - New York : Vintage International, [1979].
471 p.
ISBN 978-0-679-73632-5
821.111(73)-31
821.111(73)-3/M53

163 - MCCORMICK, PATRICIA
Never fall down : a novel / Patricia McCormick. - New York : Balzer+Bray, 2014.
216 p.
ISBN 978-0-06-173095-5

30



821.111(73)-31-93
821.111(73)-3/M53

164 - MCKINNEY, CHRIS
The tattoo : [a novel] / Chris McKinney. - New York : Soho Press, [1999].
ISBN 978-1-56947-450-5
821.111(73)-31
821.111(73)-3/M53

165 - MESSNER, KATE
Eye of the storm / Kate Messner. - New York ; London ; New Delhi : Walker Books, 2014.
293 p.
ISBN 978-0-8027-3435-8
821.111(73)-31-93
821.111(73)-3/M60

166 - MEYER, MARISSA
Cinder : [a novel] / written by Marissa Meyer. - New York : Square Fish, 2012.
403 p.
Short story "Glitchen" inside.
ISBN 978-1-250-00720-9
821.111(73)-312.9
821.111(73)-3/M63

167 - MEYER, MARISSA
Cress : [a novel] / written by Marissa Meyer. - New York : Feiwel and Friends, 2014.
552 p.
ISBN 978-0-312-64297-6
821.111(73)-312.9
821.111(73)-3/M63

168 - MEYER, MARISSA
Scarlet : [a novel] / Marissa Meyer. - New York : Square Fish, 2013.
505 p.
ISBN 978-1-250-00721-6
821.111(73)-312.9
821.111(73)-3/M63

169 - NG, CELESTE
Everything I never told you : [a novel] / Celeste Ng. - New York : Penguin Press, 2014.
292 p.
ISBN 978-1-59420-571-2
821.111(73)-31
821.111(73)-3/N56

170 - NIELSEN, JENNIFER A.
The false prince / Jennifer A. Nielsen. - New York : Scholastic Press, 2012.
342 p.
ISBN 978-0-545-28414-1
821.111(73)-31
821.111(73)-3/N72

31



171 - NIELSEN, JENNIFER A.
The runaway king : [a novel] / Jennifer A. Nielsen. - New York : Scholastic, 2014.
331 p.
ISBN 978-0-545-28416-5
821.111(73)-31
821.111(73)-3/N72

172 - NIELSEN, JENNIFER A.
The shadow throne / Jennifer A. Nielsen. - New York : Scholastic Press, 2014.
321 p.
ISBN 978-0-545-28417-2
821.111(73)-31
821.111(73)-3/N72

173 - NIVEN, LARRY
The mote in God's eye /  Larry Niven and Jerry Pournelle. - New York ; London ; Toronto :

Pocket Books, [1974].
560 p.
ISBN 978-0-671-74192-1
821.111(73)-311.9
821.111(73)-3/N82

174 - OLIVER, LAUREN
Before I fall : [a novel] / Lauren Oliver. - New York : Harper, 2011.
474, 12 p.
ISBN 978-0-06-172681-1
821.111(73)-31
821.111(73)-3/O-43

175 - OLIVER, LAUREN
Panic : [a novel] / Lauren Oliver. - New York : Harper, 2014.
408 p.
ISBN 978-0-06-229514-9
821.111(73)-31
821.111(73)-3/O-43

176 - OVERDECK, LAURA
Bedtime math 2 : this time it's personal / Laura Overdeck ; illutrated by Jim Paillot. - New York :

Feiwel and Friends, 2014.
88 p. : il. color.
ISBN 978-1-250-04096-1
821.111(73)-34-93
821.111(73)-3/O-95

177 - OVERDECK, LAURA
Bedtime math : a fun excuse to stay late / Laura Overdeck ; illutrated by Jim Paillot. - New York :

Feiwel and Friends, 2013.
86 p. : il. color.
ISBN 978-1-250-03585-1
821.111(73)-34-93
821.111(73)-3/O-95

32



178 - PERKINS, STEPHANIE
Isla and the happily ever after : [a novel] / Stephanie Perkins. - New York : Dutton Books, 2014.
343 p.
ISBN 978-0-525-42563-2
821.111(73)-31
821.111(73)-3/P52

179 - PERKINS, STEPHANIE
Lola and the boy next door : [a novel] / Stephanie Perkins. - New York : Speak, 2013.
337, 17 p.
ISBN 978-0-14-242201-4
821.111(73)-31
821.111(73)-3/P52

180 - PETERSON HADDIX, MARGARET
Among the barons /  Margaret Peterson Haddix.  - New York ; London ;  Toronto :  Simon &

Schuster Books for Young Readers, 2004.
182 p.
ISBN 978-0-689-83910-8
821.111(73)-311.9
821.111(73)-3/P55

181 - PETERSON HADDIX, MARGARET
Among the betrayed / Margaret Peterson Haddix. - New York ; London ; Toronto : Simon &

Schuster Books for Young Readers, 2003.
156 p.
ISBN 978-0-689-83909-2
821.111(73)-311.9
821.111(73)-3/P55

182 - PETERSON HADDIX, MARGARET
Among the  brave /  Margaret  Peterson Haddix.  -  New York ;  London ;  Toronto  :  Simon  &

Schuster Books for Young Readers, 2005.
229 p.
ISBN 978-0-689-85795-9
821.111(73)-311.9
821.111(73)-3/P55

183 - PETERSON HADDIX, MARGARET
Among the enemy /  Margaret  Peterson Haddix.  -  New York ;  London ;  Toronto :  Simon &

Schuster Books for Young Readers, 2006.
214 p.
ISBN 978-0-689-85797-3
821.111(73)-311.9
821.111(73)-3/P55

184 - PETERSON HADDIX, MARGARET
Among the free / Margaret Peterson Haddix. - New York ; London ; Toronto : Simon & Schuster

Books for Young Readers, 2007.
194 p.
ISBN 978-0-689-85799-7

33



821.111(73)-311.9
821.111(73)-3/P55

185 - PETERSON HADDIX, MARGARET
Among the hidden /  Margaret Peterson Haddix.  - New York ; London ;  Toronto :  Simon &

Schuster Books for Young Readers, 2000.
153 p.
ISBN 978-0-689-82475-3
821.111(73)-311.9
821.111(73)-3/P55

186 - PETERSON HADDIX, MARGARET
Among the impostors / Margaret Peterson Haddix. - New York ; London ; Toronto : Simon &

Schuster Books for Young Readers, 2002.
172 p.
ISBN 978-0-689-83908-5
821.111(73)-311.9
821.111(73)-3/P55

187 - PORTIS, CHARLES
True grit : [a novel] / Charles Portis ; with an afterword by Leonard S. Marcus. - New York :

Overlook Press, 2012.
271 p.
ISBN 978-1-4683-0125-0
821.111(73)-31
821.111(73)-3/P85

188 - PRICE, RICHARD
The wanderers : [a novel] / Richard Price. - Boston ; New York : Mariner Books, [1974].
239 p.
ISBN 978-0-395-97774-3
821.111(73)-31
821.111(73)-3/P92

189 - RIDDLE, A. G.
The Atlantis gene : a thriller / A. G. Riddle. - [s. l.] : [s.n.], 2013.
443 p.
ISBN 978-1940026015
821.111(73)-312.4
821.111(73)-3/R51

190 - RIDDLE, A. G.
The Atlantis plague : a thriller / A. G. Riddle. - [s. l.] : [s.n.], 2013.
413 p.
ISBN 978-1-940026-03-9
821.111(73)-312.4
821.111(73)-3/R51

191 - RIDDLE, A. G.
The Atlantis world : a thriller / A. G. Riddle. - [s. l.] : [s.n.], 2014.
291 p.

34



ISBN 978-1940026060
821.111(73)-312.4
821.111(73)-3/R51

192 - ROBINSON, KIM STANLEY
2312 : [a novel] / Kim Stanley Robinson. - New York : Orbit, 2013.
657 p.
ISBN 978-0-316-09811-3
821.111(73)-311.9
821.111(73)-3/R62

193 - ROBINSON, MARILYNNE
Housekeeping : [a novel] / Marilynne Robinson. - New York : Picador, [1980].
219 p.
ISBN 0-312-42409-4
821.111(73)-31
821.111(73)-3/R62

194 - ROBINSON, MARILYNNE
Lila : [a novel] / Marilynnne Robinson. - New York : Farrar, Straus and Giroux, 2014.
261 p.
ISBN 978-0-374-94926-6
821.111(73)-31
821.111(73)-3/R62

195 - ROTH, VERONICA
Four : a divergent collection : [a novel] / Veronica Roth. - New York : Katherine Tegen Books,

2014.
XIV, 285 p.
ISBN 978-0-06-234521-9
821.111(73)-311.9
821.111(73)-3/R83

196 - ROTHFUSS, PATRICK
The slow regard of silent things : [a novel] / Patrick Rothfuss ; illustrations by Nate Taylor. -

New York : DAW Books, Inc., 2014.
159 p. : ill.
ISBN 978-0-7564-1043-8
821.111(73)-312.9
821.111(73)-3/R83

197 - ROWELL, RAINBOW
Fangirl : [a novel] / Rainbow Rowell. - New York : St. Martin's Griffin, 2013.
438 p.
ISBN 978-1-250-03095-5
821.111(73)-31
821.111(73)-3/R86

198 - ROWELL, RAINBOW
Landline : [a novel] / Rainbow Rowell. - New York : St. Martin's Press, 2014.
308 p.

35



ISBN 978-1-250-06430-1
821.111(73)-31
821.111(73)-3/R86

199 - SANDERSON, BRANDON
The alloy of law : a Mistborn novel / Brandon Sanderson. - New York : Tor Book, 2011.
332 p.
ISBN 978-0-7653-3042-0
821.111(73)-311.9
821.111(73)-3/S19

200 - SANDERSON, BRANDON
The emperor's soul :  [a novel] / Brandon Sanderson ; cover and interior design by Elizabeth

Story. - San Francisco : Tachyon, 2012.
175 p. : il.
Hugo Award winner.
ISBN 978-1-61696-092-6
821.111(73)-312.9
821.111(73)-3/S19

201 - SCALZI, JOHN
Redshirts : [a novel] / John Scalzi. - New York : Tor Book, 2013.
317 p.
ISBN 978-0-7653-3479-4
821.111(73)-31
821.111(73)-3/S32

202 - SHUSTERMAN, NEAL
Antsy does time / Neal Shusterman. - New York : Puffin Books, 2008.
249 p.
ISBN 978-0-14-241487-3
821.111(73)-31
821.111(73)-3/S52

203 - SHUSTERMAN, NEAL
Downsiders : [a novel] / Neil Shusterman. - New York ; London ; Toronto : Simon & Schuster

BFYR, 2009.
246 p.
ISBN 978-1-4169-9747-4
821.111(73)-312.9
821.111(73)-3/S52

204 - SHUSTERMAN, NEAL
Everfound / Neal Shusterman. - New York : Simon & Schuster BFYR, 2011.
500 p.
ISBN 978-1-4169-9050-5
821.111(73)-31
821.111(73)-3/S52

205 - SHUSTERMAN, NEAL
Everlost / Neal Shusterman. - New York : Simon & Schuster BFYR, 2006.

36



315 p.
ISBN 978-1-4169-9749-8
821.111(73)-31
821.111(73)-3/S52

206 - SHUSTERMAN, NEAL
Everwild / Neal Shusterman. - New York : Simon & Schuster BFYR, 2009.
424 p.
ISBN 978-1-4169-5864-2
821.111(73)-31
821.111(73)-3/S52

207 - SHUSTERMAN, NEAL
Ship out of luck / Neal Shusterman. - New York : Speak, 2014.
292 p.
ISBN 978-0-14-242624-1
821.111(73)-31
821.111(73)-3/S52

208 - SHUSTERMAN, NEAL
The dark side of nowhere : [a novel] / Neil Shusterman. - New York ; London ; Toronto : Simon

& Schuster BFYR, 2012.
230 p.
ISBN 978-1-4424-2281-0
821.111(73)-312.9
821.111(73)-3/S52

209 - SHUSTERMAN, NEAL
The Schwa was here / Neil Shusterman. - New York : Puffin Books, 2010.
229 p.
ISBN 978-0-14-240577-2
821.111(73)-31
821.111(73)-3/S52

210 - SHUSTERMAN, NEAL
UnDivided : [a novel] / Neal Shusterman. - New York ; London ; Toronto : Simon & Schuster

BFYR, 2014.
372 p.
ISBN 978-1-4814-0975-9
821.111(73)-311.9
821.111(73)-3/S52

211 - SILVER, MARISA
Mary Coin : [a novel] / Marisa Silver. - New York : Plume, 2014.
322 p.
ISBN 978-0-14-218078-5
821.111(73)-31
821.111(73)-3/S55

212 - SILVER, MARISA
The god of war : [a novel] / Marisa Silver. - New York ; London ; Toronto : Simon & Schuster

37



Paperbacks, 2009.
286 p.
ISBN 978-1-4165-6317-4
821.111(73)-31
821.111(73)-3/S55

213 - SMILEY, JANE
Some luck : a novel / Jane Smiley. - New York : Alfred A. Knopf, 2014.
397 p.
ISBN 978-0-307-70031-5
821.111(73)-31
821.111(73)-3/S64

214 - SPEARS, KAT
Sway : [a novel] / Kat Spears. - New York : St. Martin's Griffin, 2014.
306 p.
ISBN 978-1-250-05143-1
821.111(73)-31
821.111(73)-3/S72

215 - STASSE, LISA M.
The defiant : [a novel] / Lisa M. Stasse. - New York ; London ; Toronto : Simon & Schuster

BFYR, 2014.
343 p.
Volumul 3 al seriei The Forsaken Trilogy.
ISBN 978-1-4424-3271-0
821.111(73)-311.9
821.111(73)-3/S79

216 - STASSE, LISA M.
The forsaken / Lisa M. Stasse. - New York : Simon & Schuster BFYR, 2012.
375 p.
ISBN 978-1-4424-3265-9
821.111(73)-311.9
821.111(73)-3/S79

217 - STASSE, LISA M.
The uprising / Lisa M. Stasse. - New York ; London ; Toronto : Simon & Schuster BFYR, 2014.
375 p.
ISBN 978-4424-3269-7
821.111(73)-311.9
821.111(73)-3/S79

218 - STEPHENSON, NEAL
Cryptonomicon / Neil Stephenson. - New York : Avon Books, 2002.
1152 p. - (Avon Fiction).
ISBN 978-0-06-051280-4
821.111(73)-31
821.111(73)-3/S83

38



219 - STIEFVATER, MAGGIE
Forever : [a novel] / Maggie Stiefvater. - New York ; Toronto ; London : Scholastic, 2012.
390 p.
ISBN 978-0-545-25909-5
821.111(73)-312.9
821.111(73)-3/S85

220 - STIEFVATER, MAGGIE
Linger : [a novel] / Maggie Stiefvater. - New York ; Toronto ; London : Scholastic, 2011.
362 p.
ISBN 978-0-545-12329-7
821.111(73)-312.9
821.111(73)-3/S85

221 - STIEFVATER, MAGGIE
Shiver : [a novel] / Maggie Stiefvater. - New York ; Toronto ; London : Scholastic, 2010.
392 p.
ISBN 978-0-545-12327-3
821.111(73)-312.9
821.111(73)-3/S85

222 - STIEFVATER, MAGGIE
Sinner : [a novel] / Maggie Stiefvater. - New York ; Toronto ; London : Scholastic, 2014.
385 p.
ISBN 978-1407-14575-4
821.111(73)-312.9
821.111(73)-3/S85

223 - THOMAS, MATTHEW
We are not ourselves : [a novel] / Matthew Thomas. - New York ; London ; Toronto : Simon &

Schuster, 2014.
620 p.
ISBN 978-1-4767-7768-9
821.111(73)-31
821.111(73)-3/T57

224 - TINTERA, AMY
Rebel : [a novel] / Amy Tintera. - New York : HarperTeen, 2014.
340 p.
ISBN 978-0-06-221710-3
821.111(73)-311.9
821.111(73)-3/T72

225 - TINTERA, AMY
Reboot : [a novel] / Amy Tintera. - New York : HarperTeen, 2013.
365 p.
ISBN 978-0-06-228745-8
821.111(73)-311.9
821.111(73)-3/T72

39



226 - TURNER, BRIAN
My life as a foreign country : [a memoir] / Brian Turner. - New York ; London : W. W. Norton

& Company, 2014.
212 p.
ISBN 978-0-393-24501-1
821.111(73)-94  929 Turner, Brian
Turner, Brian
821.111(73)-9/T95

227 - VAN EEKHOUT, GREG
The boy at the end of the world /  Greg van Eekhout.  - New York ;  London ; New Delhi :

Bloomsbury, 2012.
213 p.
ISBN 978-1-59990-918-9
821.111(73)-311.9-93
821.111(73)-3/V24

228 - VINGE, VERNOR
A deepness in the sky : [a novel] / Vernor Vinge. - New York : Tor Book, 2000.
774 p. - (Science Fiction).
Winner of the Hugo Award.
Winner of the John W. Campbell Award.
Winner of the Prometheus Award.
ISBN 978-0-8125-3635-5
821.111(73)-311.9
821.111(73)-3/V62

229 - VINGE, VERNOR
A fire upon the deep : [a novel] / Vernor Vinge ; edited by JamesFrenkel. - New York : Tor

Book, [1993].
613 p. : 1 p. h. - (Tor. Science Fiction).
ISBN 978-0-8125-1528-2
821.111(73)-311.9
821.111(73)-3/V62

230 - WALLS, JEANNETTE
The glass castle : a memoir / Jeannette Walls. - New York ; London ; Toronto : Scribner, 2006.
289 p.
ISBN 978-0-7432-4754-2, ISBN 0-7432-4754-X
821.111(73)-94
821.111(73)-9/W20

231 - WALTON, LESLYE
The strange and beautiful sorrows of Ava Lavender : [a novel] / Leslye Walton ; family tree

illustration by Pier Gustafson. - Somerville : Candlewick Press, 2014.
301 p. : il.
ISBN 978-0-7636-6566-1
821.111(73)-31
821.111(73)-3/W21

40



232 - WATERS, M. D.
Archetype : a novel / M. D. Waters. - New York : Plume, 2013.
372 p.
ISBN 978-0-14-218114-0
821.111(73)-31
821.111(73)-3/W31

233 - WATERS, M. D.
Prototype : a novel / M. D. Waters. - New York : Dutton Books, 2014.
374 p.
ISBN 978-0-525-95424-8
821.111(73)-31
821.111(73)-3/W31

234 - WECKER, HELENE
The Golem and the Jinni : [a novel] / Helene Wecker. - New York ; London ; Toronto : Harper

Perennial, 2013.
485, 16 p.
ISBN 978-0-06-211084-8
821.111(73)-312.9
821.111(73)-3/W48

235 - WEEKS, BRENT
The black prism : [a novel] / Brent Weeks. - New York : Orbit, 2013.
678 p.
ISBN 978-0-316-24627-9
821.111(73)-312.9
821.111(73)-3/W39

236 - WEEKS, BRENT
The blinding knife : [a novel] / Brent Weeks. - New York : Orbit, 2013.
690 p.
ISBN 978-0-316-07991-4
821.111(73)-312.9
821.111(73)-3/W39

237 - WEEKS, BRENT
The broken eye : [a novel] / Brent Weeks. - New York : Orbit, 2014.
795 p.
ISBN 978-0-316-07992-1
821.111(73)-312.9
821.111(73)-3/W39

238 - WEIN, ELIZABETH
Code name Verity : [a novel] / Elizabeth Wein. - New York : Hyperion, 2013.
339 p.
ISBN 978-142315288-0
821.111(73)-311.6
821.111(73)-3/W46

41



239 - WEIN, ELIZABETH
Rose under fire : [a novel] / Elizabeth Wein. - New York ; Los Angeles : Hyperion, 2014.
360 p.
ISBN 978-142318469-0
821.111(73)-311.6
821.111(73)-3/W46

240 - WELLS, ROBISON
Feedback : [a novel] / Robison Wells. - New York : HarperTeen, 2012.
312 p.
ISBN 978-0-06-202611-8
821.111(73)-311.9
821.111(73)-3/W50

241 - WELLS, ROBISON
Variant : [a novel] / Robison Wells. - New York : HarperTeen, 2011.
376,14 p.
ISBN 978-0-06-202609-5
821.111(73)-31
821.111(73)-3/W50

242 - WILLIAMS, JOHN
Stoner : [a novel] / John Williams ; intord. by John McGahern. - New York : New York Review

Books, 2006.
XIV, 281 p. - (Classics).
ISBN 978-1-59017-199-8
821.111(73)-31
821.111(73)-3/W69

243 - WOOLSTON, BLYTHE
The freak observer / Blythe Woolston. - Minneapolis : Carolrhoda Lab, 2010.
202 p.
ISBN 978-0-7613-8132-7
821.111(73)-31
821.111(73)-3/W83

244 - YANCEY, RICHARD
The 5th wave : [a novel] / Rick Yancey. - New York : G. P. Putnam's Sons, 2013.
460 p.
ISBN 978-0-399-16389-0
821.111(73)-311.9
821.111(73)-3/Y18

245 - YANCEY, RICHARD
The final descent : William James Henry / Rick Yancey. - New York ; London ; Toronto : Simon

& Schuster BFYR, 2013.
310 p.
ISBN 978-1-4424-5153-7
821.111(73)-312.9
821.111(73)-3/Y18

42



246 - YANCEY, RICHARD
The infinite sea : [a novel] / Rick Yancey. - New York : G. P. Putnam's Sons, 2014.
304 p.
ISBN 978-0-399-16991-5
821.111(73)-311.9
821.111(73)-3/Y18

247 - YATES, RICHARD
Revolutionary Road : [a novel] / Richard Yates. - New York : Vintage Contemporaries, 2008.
355 p. - (Fiction. Literature).
ISBN 978-0-375-70844-2
821.111(73)-31
821.111(73)-3/Y32

248 - ZEVIN, GABRIELLE
The storied life of A. J. Fikry : a novel / Gabrielle Zevin. - Chapel Hill : Algonquin Books, 2014.
260 p.
ISBN 978-1-61620-321-4
821.111(73)-31
821.111(73)-3/Z59

249 - ZUCKOFF, MITCHELL
Lost in Shangri-La : a true story of survival, adventure, and the most incredible rescue mission of

World War II / Mitchell Zuckoff. - New York ; London ; Toronto : Harper Perennial, 2011.
384, 34 p. : foto.
Index p. 371-384.
ISBN 978-0-06-198835-6
821.111(73)-94  94(73)"1945"
821.111(73)-9/Z91

43



9 - GEOGRAFIE. BIOGRAFII. ISTORIE

94(100) - Istorie universală

250 - SIDES, HAMPTON
Ghost soldiers / Hampton Sides. - New York : Anchor Books, 2001.
345 p. : [8] f. foto.
ISBN 978-0-385-49565-3
355.4(100)"1939/1945"  94(100)"1939/1945"
94(100)/S53

94(4/9) - Istoria pe ţări individuale

251 - LIMBAUGH, RUSH
Rush  Revere  and  the  American  Revolution :  time-travel  adventures  with  exceptional

Americans/  Rush  Limbaugh  with  Kathryn  Adams  Limbaugh  ;  historical  consultant:  Jonathan
Adams  Rogers  ;  children's  writing  consultant:  Chris  Schoebinger  ;  illustrations  by  Christopher
Hiers. - New York : Threshold Editions, 2014.
244 p. : il., foto.
ISBN 978-1-4767-8987-3
94(73)  087.5
94(73)/L62

252 - LIMBAUGH, RUSH
Rush Revere and the brave Pilgrims : time-travel adventures with exceptional Americans / Rush

Limbaugh ; interior design by Ruth Lee-Mui. - New York : Threshold Editions, 2013.
212 p. : il., foto.
ISBN 978-1-4767-5586-1
94(73)  087.5
94(73)/L62

253 - PACKER, GEORGE
The unwinding : an inner history of the new America / George Packer. - New York : Farrar,

Straus and Giroux, 2013.
435 p.
A note on sources p. 431-434.
ISBN 978-0-374-10241-8
94(73)"1969/..."  929 A/Z
SUA
94(73)/P11

44



INDEX DE NUME

A

Adams Rogers, Jonathan - 251
Anderson, Laurie Halse - 43-44
Arcos, Carrie - 45
Asher, Donald - 21
Aspray, William - 1

B

Bardugo, Leigh - 46-48
Barringer, Bruce R. - 27
Barron, Laird - 49
Bauer, Joan - 50
Black, Holly - 51
Blair, Ryan - 28
Bracken, Alexandra - 52-53
Brown, Jeffrey - 54-55
Burt, Marissa - 56-57

C

Caletti, Deb - 58-59
Cambias, James L. - 60
Campbell, K. G. - 75
Caputo, Philip - 61
Carson, Rae - 62-64
Cash, Wiley - 65-66
Ceruzzi, Paul E. - 1
Chamberlain, Diane - 67
Clare, Cassandra - 68-70
Connell, Evan S. - 71-72
Curtis, Rebecca - 73

D

Datlow, Ellen - 36
Dehane, Dennis - 74
DiCamillo, Kate - 75
Dickey, James - 76
DiSiena, Laura Lyn - 4
Doerr, Anthony - 77
Donnelly, Jennifer - 78

E

Egan, Jennifer - 42
Eliot, Hannah - 4
Ellroy, James - 79

45



Elston, Ashley - 80-81
Eugenides, Jeffrey - 82

F

Ferris, Joshua - 83-84
Finkel, David - 16
Fitzpatrick, Huntley - 85-86
Ford, Jerry Lee - 2
Fowler, Karen Joy - 87
Franklin, Tom - 88-89
Frenkel, James - 229

G

Gannett, Ruth Chrisman - 90
Gannett, Ruth Stiles - 90
Gantos, Jack - 91-97
Gass, William H. - 98
Glass, Julia - 99-100
Gonick, Larry - 33
Goodman, Allan E. - 22
Green, John - 101-102
Grossman, Lev - 103-105
Gustafson, Pier - 231

H

Hall, Oakley - 106
Harbach, Chad - 107
Harkness, Deborah - 108-110
Hatch, Mark - 25
Heller, Peter - 111-112
Hemmings, Kaui Hart - 113-114
Henderson, Smith - 115
Hiers, Christopher - 251
Hill, Joe - 116
Howey, Hugh - 117-119
Hunt, Laird - 120

I

Ireland, Duane - 27
Ivey, Eowyn - 121
Iyer, Pico - 157

J

Jemisin, N. K. - 122-124
Johnson, Denis - 125
Joyce, William - 126-127

46



K

Kidd, Sue Monk - 128
King, Lily - 129-130
King, Stephen - 131
Kiyosaki, Robert T. - 29
Koryta, Michael - 132
Kovacs, Diane - 3
Kovacs, Michael - 3
Krueger, William Kent - 133

L

LaCour, Nina - 134
Leckie, Ann - 135
Lee-Mui, Ruth - 252
L'engle, Madeleine - 136-140
Lerangis, Peter - 158
Lester, Julius - 141
Lethem, Jonathan - 142
Levithan, David - 102
Limbaugh, Kathryn Adams - 251
Limbaugh, Rush - 251-252
Lippman, Laura - 40
Lipson, Charles - 22
Litan, Robert E. - 11
Livesay, Harold C. - 12
Lockhart, E. - 143

M

Maas, Sarah J. - 144-147
Mafi, Tahereh - 148-151
Marcus, Leonard S. - 187
Marra, Anthony - 152
Martinez, Domingo - 153
Matson, Morgan - 154-155
Matthiessen, Peter - 156-157
Mazer, Harry - 158
McBride, James - 159
McBride, Matthew - 160
McCarthy, Cormac - 161-162
McCormick, Patricia - 163
McGahern, John - 242
McKinney, Chris - 164
Messner, Kate - 165
Meyer, Marissa - 166-168
Misiroglu, Gina - 34
Moss, Michael - 23

47



N

Ng, Celeste - 169
Nielsen, Jennifer A. - 170-172
Niven, Larry - 173

O

Oliver, Lauren - 174-175
Oswald, Pete - 4
Overdeck, Laura - 176-177

P

Packer, George - 253
Paillot, Jim - 176-177
Perkins, Stephanie - 178-179
Perry Piscione, Deborah - 13
Peterson Haddix, Margaret - 180-186
Pierson Doti, Lynne - 30
Pitlor, Heidi - 41-42
Portis, Charles - 187
Pournelle, Jerry E. - 173
Price, Richard - 188

R

Riddle, A. G. - 189-191
Robinson, Kim Stanley - 192
Robinson, Marilynne - 193-194
Rodríguez, Gabriel - 116
Rothfuss, Patrick - 196
Roth, Veronica - 195
Rowell, Rainbow - 197-198

S

Salter, James - 72
Sanderson, Brandon - 199-200
Scalzi, John - 201
Schoebinger, Chris - 251
Schramm, Carl J. - 11
Schweikart, Larry - 30
Sharpe, Pamela J. - 35
Shea, Michael - 49
Sheinkin, Steve - 24
Shienbaum, Kim Ezra - 14
Shusterman, Neal - 202-210
Sides, Hampton - 250
Silver, Marisa - 211-212
Sloan, Jeff - 31

48



Sloan, Rich - 31
Smiley, Jane - 213
Sparks, Beatrice - 38-39
Spears, Kat - 214
Stasse, Lisa M. - 215-217
Steinberg, Don - 10
Stephenson, Neal - 218
Stiefvater, Maggie - 219-222
Stone, Robert - 106
Story, Elizabeth - 200
Strout, Elizabeth - 41

T

Taylor, Nate - 196
Thomas, Matthew - 223
Tintera, Amy - 224-225
Turner, Brian - 226

V

Van Eekhout, Greg - 227
Vinge, Vernor - 228-229
Vinjamuri, David - 32

W

Waldman, Michael - 15
Walls, Jeannette - 230
Walter, Ekaterina - 26
Walton, Leslye - 231
Waters, M. D. - 232-233
Wecker, Helene - 234
Weeks, Brent - 235-237
Wein, Elizabeth - 238-239
Wells, Robison - 240-241
Willems, Mo - 5-9
Williams, John - 242
Windling, Terri - 36
Woolston, Blythe - 243

Y

Yaeger, Don - 28
Yancey, Richard - 244-246
Yates, Richard - 247

Z

Zevin, Gabrielle - 248
Zuckoff, Mitchell - 249

49



INDEX DE EDITURI

A

Alfred A. Knopf - 112,213
Algonquin Books - 248
AMACOM - 30
Anchor Books - 100,250
Atheneum Books for Young Readers - 127
Atria Books - 133
Avon Books - 38,218

B

Back Bay Books - 83,107,121
Balzer+Bray - 163
Barron's - 35
Bloomsbury - 144-147,227
Broad Rich Publishing - 117-118

C

Candlewick Press - 75,231
Carolrhoda Lab - 243
Cengage Learning PTR - 2
College Board - 19
Collins - 33
Counterpoint - 72
Countrepoint - 71
Cram 101 - 27

D

DAW Books, Inc. - 196
Delacorte Press - 143
Delta Book - 76
Dial Books - 86
Doubleday - 31
Dutton Books - 134,178,233

E

Egmont USA - 52

F

Faber and Faber - 142
Farrar, Straus and Giroux - 91,96,194,253
Feiwel and Friends - 167,176-177

50



G

G. P. Putnam's Sons - 244,246
Green Willow Books - 62-64
Grove Press - 129-130

H

Harcourt - 78
Harper - 74,148-151,174-175
Harper Collins - 56-57
HarperCollins Publishers - 115
Harper Perennial - 73,88,125,234,249
HarperTeen - 224-225,240-241
Henry Holt and Company - 46
Houghton Mifflin Harcourt - 40-42
Hyperion - 36,53,80-81,238-239
Hyperion Books for Children - 5-9

J

John Wiley & Sons - 32
Jump at the sun - 141

K

Kaplan Publising - 18
Katherine Tegen Books - 195

L

Laura Geringer Books - 126
Little, Brown and Company - 51,84,120,132
Little Simon - 4
Lyons Press - 153

M

Margaret K. McElderry Books - 68-70
Mariner Books - 41-42,188
McGraw-Hill - 25-26
Mysterious Press - 160

N

Neal-Schuman Publishers - 3
New York Review Books - 106,242
Night Shade Books - 49

51



O

Open Road Integrated Media - 160
Orbit - 122-124,135,192,235-237
Overlook Press - 187

P

Palgrave Macmillan - 13
Pantheon Books - 99
Pearson - 12
Penguin Books - 17,108
Penguin Books - 98,109,157
Penguin Press - 169
Perennial - 79,89
Peterson's - 20
Picador - 16,82,193
Plata Publishing - 29
Plume - 87,103,105,211,232
Pocket Books - 131,173
Portfolio - 28
Praeger - 14
Puffin Books - 50,202,209

Q

Quirk Books - 10

R

Random House - 17,23,90,113
Riverhead Books - 156,159
Roaring Brook Press - 24

S

Scholastic - 54-55,171,219-222
Scholastic Press - 170,172
Scribner - 77,230
Simon Pulse - 37,39,45,58-59
Simon & Schuster - 15,114,223
Simon & Schuster BFYR - 154-155,158,203-206,208,210,215-217,245
Simon & Schuster Books for Young Readers - 180-186
Simon & Schuster Paperbacks - 119,212
[s.n.] - 189-191
Soho Press - 164
Speak - 44,85,101-102,179,207
Square Fish - 47-48,92-95,97,136-140,166,168
St. Martin's Griffin - 197,214
St. Martin's Press - 67,198

52



T

Tachyon - 200
Ten Speed Press - 21
The Hogarth Press - 152
The Mit Press - 1
The University of Chicago Press - 22
Threshold Editions - 251-252
Tor Book - 60,199,201,228-229

V

Viking - 43,104,110,128
Vintage Contemporaries - 61,111,247
Vintage International - 161-162
Visible Ink Press - 34

W

Walker Books - 165
William Morrow and Co. - 65-66,116
W. W. Norton & Company - 226

Y

Yale University Press - 11

53



INDEX DE SUBIECTE

G

Gantos, Jack - 92

H

Himalaya - 157

I

Internet - 3

N

Nepal - 157

R

Război mondial. 2 - 24

S

Scratch 2.0 - 2
Silicon Valley - 13
SUA - 253

T

TOEFL - 35
Turner, Brian - 226

Z

Zuckerberg, Mark – 26

54



© Biblioteca Județeană “Octavian Goga” Cluj 2007

Material elaborat de:

Serviciul de achiziții, prelucrare, baze de date și dezvoltare IT


	AMERICAN CORNER CLUJ-NAPOCA
	0 - GENERALITĂȚI
	004 - Calculatoare. Prelucrarea datelor
	02 - Biblioteconomie. Biblioteci
	087.5 - Publicaţii pentru copii

	3 - ȘTIINȚE SOCIALE, ECONOMICE ȘI JURIDICE
	336 - Finanţe
	338 - Situaţie economică. Politică economică
	34 - Drept. Legislaţie. Jurisprudenţă
	355/359 - Armată. Ştiinţă şi artă militară
	37 - Educaţie. Învăţământ. Timp liber

	6 - ȘTIINȚE APLICATE
	613/614 - Igienă
	623 - Tehnică militară
	65 - Conducere şi organizare
	658 - Management şi organizare comercială în întreprinderi

	7 - ARTĂ. ARHITECTURĂ. DISTRACȚII. SPORT
	73/76 - Arte plastice. Desen. Arte aplicate

	8 - LIMBĂ. LINGVISTICĂ. LITERATURĂ
	811 - Limbi individuale
	821.111 - Literatură engleză şi de limbă engleză

	9 - GEOGRAFIE. BIOGRAFII. ISTORIE
	94(100) - Istorie universală
	94(4/9) - Istoria pe ţări individuale

	INDEX DE NUME
	INDEX DE EDITURI
	INDEX DE SUBIECTE

